
 

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 4º PERIODO DE 2013. 

 

Às 19 horas do dia 14 de outubro de 2013, com a presença confirmada de 

todos os vereadores, o Presidente Arnaldo Mendes iniciou a reunião 

convidando os presentes para uma oração. Logo em seguida solicitou ao 1º 

secretário Gilbas Mariano a leitura da Ata da reunião anterior. Colocada em 

discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Leitura das 

correspondências recebidas. Leitura do oficio de Nº21/2013 enviado pelo 

Diretor da Defesa Civil, Srº Raimundo Batista, relativo à queda da torre de 

transmissão da CEMIG ocorrida no dia 23/09/2013. Correspondência 

enviada pelo Prefeito de Pompeu. Correspondência Assine Mais Saúde, 

enviada pela Assembléia Legislativa. Oficio de Nº082/2013 enviado pela 

Diretora Ione da Escola Estadual Benedito Valadares. Convite do Deputado 

Estadual Dinis Pinheiro para participar da data comemorativa do 

“Manifesto dos Mineiros”. Telegrama do Ministério da Saúde, referência 

Nº033812, PAB Fixo, beneficiário o Fundo Municipal de Saúde, 

competência mês 06/2013, valor de R$ 3.036,25. Telegrama do Ministério 

da Saúde, referência Nº035752, competência mês 08/2013, Programa 

pagamento de saúde bucal, beneficiário o Fundo Municipal de Saúde, valor 

de R$ 4.460,00. Telegrama do Ministério da Saúde, Nº. de referencia 

025007, Programa de pagamento de melhoria de acesso, PMAQ, mês 

07/2013, valor R$ 22.700,00. Beneficiário Fundo Municipal de Saúde. Foi 

informado que os Balancetes dos meses de Agosto e Setembro de 2013, da 

Câmara Municipal, serão afixados no mural. Projetos em tramitação. Foi 

informado que a Comissão Mista para análise das emendas aos projetos de 

autoria do Executivo Municipal, PPA e Lei Orçamentária exercício 2014 

terá a seguinte formação: Presidente – vereador Gilbas Mariano, Relator – 

vereador Manoel, Membro – vereador Hélio. Ficou decidido por 

unanimidade que não seria feita a leitura integral dos projetos apenas a 

apresentação que já foi realizada. Os vereadores e as Comissões deverão 

apreciar os projetos. Projeto de Lei Complementar Nº. 08/2013 de autoria 

do vereador Waldech, que altera a redação do Anexo IV, da lei de Nº. 1488 

de 2013. Que: “Dispõe sobre o Quadro de Pessoal, Plano de Carreira e 

Política de Remuneração dos Servidores da Câmara Municipal de São 

Gonçalo do Pará; cria cargos e dá outras providências”. Leitura do parecer 

da Comissão de Justiça e Legislação. Conclusão: desfavorável ao projeto 

de lei. O presidente colocou o parecer em votação.  O vereador Vanderlei 

votou pela aprovação do parecer. A vereadora Walquiria questionou ao 

Presidente Arnaldo que ele deveria colocar o projeto em votação e não o 

Parecer da Comissão, disse que nós não deveríamos votar o parecer porque 

ele é da Comissão. O vereador Gilbas Mariano solicitou um aparte ao 

presidente Arnaldo e disse que de acordo com o Regimento Interno da 



Câmara Municipal no artigo 115 que diz que quando a Comissão de Justiça 

e Legislação, pela maioria de seus membros, declararem o projeto 

inconstitucional ou alheio à competência da Câmara, será o mesmo 

incluído na Ordem do Dia independentemente de audiência de outras 

Comissões. Leitura do Parágrafo único: Aprovado o Parecer da Comissão 

de Justiça e Legislação e Redação quanto à inconstitucionalidade considera 

rejeitado o projeto. O vereador Gilbas informou que deveriam votar o 

parecer. O presidente disse que ficou em dúvida. O vereador Gilbas 

Mariano disse que o presidente poderia continuar com a votação, pois 

estava certo. O presidente após análise continuou com a votação. A 

vereadora Walquiria votou contrário ao parecer. O vereador Waldech disse 

que não entendeu a Comissão falando que é inconstitucional. O presidente 

solicitou ao vereador Gilbas à leitura e o mesmo disse que a matéria 

apresenta contrariedades a princípio Constitucionais, não entendendo esta 

Comissão ser legal, sendo desfavorável ao projeto de lei. Outro 

entendimento é com relação às pessoas que estão estudando e tem interesse 

em participar de um Concurso Público e se prepara durante muito tempo, 

seria injusto permitir que as pessoas não capacitadas participem com 

igualdade para concorrer a uma função que exige grau de escolaridade 

competente as atribuições, portanto tal matéria apresenta contrariedade a 

principio Constitucionais, não entendendo esta Comissão ser legal sendo 

desfavorável ao projeto de lei. O vereador Waldech disse que o vereador aí 

falou que é favorável que a pessoa tenha o fundamental, ele não falou que é 

fundamental total porque o 4º ano também é fundamental e que ficava 

admirado porque vereador igual a ele que não tem formação e é vereador. 

Faz parte de qualquer comissão e que tem quatro mandatos e tem bastante 

competência. Uma pessoa que não teve oportunidade de estudar tem o 

fundamental completo tem mais capacidade, mas nem tanto. Muita pessoa 

tem formação, mas não tem capacidade. Votou contrário ao parecer. O 

vereador Valdeci disse que o projeto não está proibindo o pessoal que tem 

estudo de participar. Está abrindo um leque para quem não tem. O vereador 

Gilbas disse que a Comissão levou em conta que a pessoa que passar no 

concurso deverá participar de Comissões de Licitação e Patrimônio. O 

vereador Valdeci disse que depois de passar no concurso a pessoa pode 

estudar no CESEC como ele estudou. Votou contra o parecer. O vereador 

Marcelo votou favorável ao parecer. O vereador Hélio disse que era um 

direito para todos. Votou contra o parecer. O vereador Manoel foi a favor 

do parecer. O vereador Gilbas votou favorável ao parecer da Comissão. O 

Presidente Arnaldo disse que de inicio achou o projeto muito bom e depois 

ficou pensando se nós não estaríamos desprestigiando quem estuda. Disse 

que todos estão estudando este projeto desde o começo do ano e ninguém 

pensou nesta situação até na aprovação do projeto. E que o projeto foi 

aprovado por cinco vereadores e quatro contrários. O que se pergunta e 



questiona ao fazer esta concessão deveria se fazer também aos outros 

cargos. Ou faz para todos ou não faz pra ninguém. Votou a favor do 

parecer. O projeto foi Rejeitado. Proposição de Lei de nº10/2013 de autoria 

da vereadora Walquiria, segue em vistas da Comissão de Justiça e 

Legislação. Projeto de Lei Nº12/2013 de autoria do vereador Valdeci, que 

dispõe sobre a denominação de Rua na Comunidade da Prata de Cima, 

nome sugerido: Antonio Davi de Souza. Leitura do parecer da Comissão de 

Justiça e Legislação, favorável. Parecer da Comissão de Serviços Públicos 

e Meio Ambiente, favorável. Colocado em 1ª e 2ª discussão e 1ª e 2ª 

votação foi aprovado por unanimidade. O vereador Valdeci solicitou ao 

presidente que solicite ao Executivo informar a CEMIG e aos Correios o 

nome da rua. Projeto de Lei nº8/2013 e nº9/2013 de autoria do executivo 

segue em vistas da Comissão de Justiça e Legislação. Leitura dos 

Requerimentos. Requerimento nº21/2013 de autoria da vereadora 

Walquiria requer que seja solicitado ao senhor Prefeito providências para 

que coloque em funcionamento o Raio X. Requer informação de quais as 

providencias que foram tomadas e qual a previsão para o devido 

funcionamento. Justificou dizendo da necessidade da população em utilizar 

o Raio X. Os vereadores Vanderlei, Marcelo e Manoel votaram contrários 

ao Requerimento. A vereadora Walquiria, os vereadores Waldech, Valdeci, 

Hélio e Gilbas votaram a favor do requerimento. O requerimento foi 

aprovado. Requerimento nº22/2013 de autoria da vereadora Walquiria 

requer que o Prefeito cumpra os dispositivos da Lei de Transparência. Que 

divulgue e publique no site da Prefeitura todos os atos realizados pela 

Administração Pública e devidas atualizações. Justificou o pedido dizendo 

que o site da prefeitura consta do Portal da Transparência e não apresenta 

todos os atos realizados pela Administração. Foi aprovado por 

unanimidade. O presidente disse que com relação a Câmara tudo é 

publicado no nosso site. O presidente Arnaldo informou ao vereador 

Waldech que a lei de sua autoria que foi aprovada não foi sancionada pelo 

Executivo e que a mesma será promulgada na quarta feira pela Câmara. 

Considerações Finais. O vereador Vanderlei cumprimentou os presentes. A 

vereadora Walquiria cumprimentou os presentes e agradeceu aos 

vereadores a aprovação dos Requerimentos. Com Relação à Transparência 

disse que se tem que preservar a questão da moralidade. Muitos políticos 

estão desacreditados e nós temos que fazer a nossa parte, para provar que 

em São Gonçalo as coisas acontecem de formas diferentes e que fazer 

política em São Gonçalo é diferente. Aqui as pessoas fazem política de 

forma séria, de forma comprometida, que tem realmente um papel de 

trabalhar pelo bem do cidadão. E foi com este intuito que apresentou os 

dois requerimentos. Destacou que no final de semana a Igreja Assembléia 

de DEUS realizou no prolongamento do Bairro São Francisco uma festa em 

homenagem ao dia da criança. Várias igrejas e instituições realizaram esta 



homenagem. Solicitou encaminhamento de oficio para a Igreja Assembléia 

de DEUS parabenizando pela festividade. Solicitou encaminhamento de 

oficio para o Páraco parabenizando pela novena de Nossa Senhora 

Aparecida e de todas as festividades. Solicitou encaminhamento de oficio 

para a Fonoaudióloga Carolina Almeida que faz um trabalho espetacular 

com as crianças que tem dificuldades de aprendizagem. Encaminhamento 

de oficio para a Coordenação do CRAS solicitando o cronograma das 

atividades que são realizadas. Falou também que esteve com a Secretária 

de Educação e na conversa abordou sobre a questão do ajustamento 

funcional. A pessoa detém um cargo efetivo e não consegue exercer suas 

funções, após laudo médico, perícia médica. Ela é transferida para outro 

cargo que tem na escola. Falou que a secretária pediu ajuda porque não se 

está querendo negar este direito do trabalhador, mas normatizar. Disse que 

ficou preocupada com a situação e fez uma pesquisa. Falou que conversou 

com a Katelyn, assistente social do INSS, porque o nosso trabalhador é 

vinculado ao sistema único previdenciário, não tem previdência própria. As 

regras são a do INSS. Solicitou parecer para a Drª. Janice. Quais são os 

procedimentos necessários em caso de o trabalhador não consegui realizar 

as suas funções do cargo de origem. Enviou para a secretária de Educação 

uma cópia da consulta da Drª. Janice indicando quais são os procedimentos 

necessários. Solicitou do Presidente liberação de um carro para levar a 

Comissão de Educação até a Escola do Quilombo do Gaia no próximo dia 

22de outubro, saindo da porta da Câmara às dez horas e também na 

construção da escola nova. Convocou os membros da Comissão. Perguntou 

ao vereador Gilbas se na escola tem funcionário durante todo o dia. O 

vereador Gilbas Mariano disse que não entra na escola todo dia, não pode 

informar. Mas que estavam fazendo a parte do telhado e um funcionário 

dentro da escola fazendo serviço com gesso. A vereadora Walquiria disse 

que fará um comunicado informando da realização da visita. O vereador 

Manoel disse que não poderá ir e que já foi na escola. O vereador Gilbas 

falou que era suplente e se prontificou a substituir o vereador Manoel. O 

vereador Waldech cumprimentou os presentes e solicitou copia do Parecer 

do projeto rejeitado. Falou que às vezes as pessoas não estão entendendo o 

projeto, porque ninguém quer colocar analfabeto na Câmara. Com quarto 

ano de grupo, o fundamental incompleto, não é com oitava série. Mas já 

que passou por mim tanto faz tanto fez, disse o vereador Waldech. Falou 

também que ia comunicar. Disse que se sente envergonhado. Que não tem 

oitava série e é vereador e participa de todas as comissões da Câmara. 

Agradeceu ao Sr. Carlos pela viagem da Banda de Música, até Ermida de 

Campos. Disse que o Sr. Carlos sempre incentiva a cultura do município. 

Solicitou encaminhamento de oficio parabenizando o Padre Cléver de 

Ermida, pela bela festa. Às vezes não se é valorizado dentro de sua terra, 

mas é valorizado em outro lugar. Agradecer ao Padre pelas palavras 



dirigidas à Banda de Música de São Gonçalo. Solicitou encaminhamento de 

oficio para que os Agentes de Saúde que atuam na Dengue, que quando 

ocorrer da visita o lote está sujo, fosse feito a denuncia para o setor de 

Cadastro, o fiscal de posturas do Município, para que se tomem as 

providências cabíveis. Ele não tem como entrar no lote e fica por isso 

mesmo. Disse que foi realizada visita ao seu lote e tudo está limpo e ele 

não entrou no lote ao lado porque não tinha a chave. Disse que falou que 

quando o agente não tiver jeito de entrar no lote que comunique ao seu 

chefe, na rua tal, numero tal tem lote sujo. Para ela passar um ofício para o 

cadastro para o fiscal de postura cobrar da pessoa. Para que um vizinho não 

entre em conflito com o outro. O vereador Valdeci cumprimentou os 

presentes e agradeceu aos vereadores pela aprovação do projeto de sua 

autoria. Disse também para os vereadores das Comunidades que tem várias 

ruas que precisam ser denominadas. Falou para o vereador Manoel que se 

ele tiver alguma rua para denominar terá o seu apoio. Solicitou assinar 

ofício junto com a vereadora Walquiria para o Padre Maia. Solicitou 

encaminhamento de ofício para o organizador da Moto romaria. 

Parabenizou ao vereador Manoel pela realização da festa para as crianças. 

O vereador Marcelo cumprimentou os presentes. O vereador Hélio 

cumprimentou os presentes. O vereador Manoel cumprimentou os 

presentes e solicitou encaminhamento de ofício para o secretário de obras 

agradecendo os reparos no calçamento e na Praça da Prata de Baixo. O 

vereador Gilbas Mariano cumprimentou os presentes e solicitou ao 

vereador Waldech que ele faça ofício ou um comunicado para que o 

mesmo possa entregar nas mãos do Presidente do Movimento Carlos 

Chagas sobre o que ele havia falado que os vereadores não estão sendo 

informados das reuniões do Movimento. O vereador Waldech disse que não 

vai à reunião porque tem compromisso às 16 horas. O vereador Gilbas 

disse que não estava criticando e sim perguntando: quando o vereador 

Waldech pede cópia do Parecer e disse que vai comunicar. Gostaria de uma 

maior clareza o que significa comunicar, somente para todos entenderem. 

O vereador Waldech disse que vai divulgar que é um direito seu. E que se 

tem vereador igual a ele que não tem oitava série, por que uma pessoa que 

vai fazer faxina, limpeza dentro de uma Câmara precisa ter oitava série. 

Isso que é coerência. Tem pessoa que tem função dentro da prefeitura que 

não tem a oitava série. Por que uma pessoa que vai passar pano, fazer a 

limpeza, nada contra. Ele não vai tirar direito de uma pessoa. Disse que é 

claro que a pessoa que tem oitava série tem mais condição do que aquela de 

fazer o concurso e passar. É um direito seu de pedir as cópias para ele 

arquivar. Porque na hora que falar com ele, ele tentou e política é feito 

assim. Não vai falar mal de ninguém. O vereador Gilbas Mariano disse que 

queria saber o que ele quis dizer com a palavra comunicar. Porque ele 

também vai comunicar que o vereador Waldech votou contra o Projeto do 



concurso. Disse também que de acordo com sua opinião o vereador estava 

sendo incoerente. Vota contra o projeto e depois apresenta uma emenda. O 

vereador Waldech disse que votou contra o projeto porque ele achava que 

não era adequado daquele jeito. Disse que gostaria que beneficiasse mais a 

população e que os vereadores estão é para beneficiar o povo, não é para 

ser contra o povo. O vereador Gilbas Mariano disse que sabia e que 

ninguém questionou o seu voto. O vereador Waldech disse que também 

não estava questionando voto e que tem o seu direito de pegar as cópias e 

passa-las para quem ele quiser. O vereador Gilbas Mariano disse que não 

estava falando que ele não tinha direito. Disse que só perguntou o que 

significava “Comunicar”, que não precisava do vereador Waldech ficar 

nervoso. O vereador Waldech disse que o vereador ainda não o viu 

nervoso. O vereador Gilbas Mariano agradeceu ao vereador Waldech. O 

Presidente Arnaldo Mendes cumprimentou os presentes e solicitou 

encaminhamento de ofício para a secretária de Educação pela festa em 

comemoração ao dia dos professores. E que a festa à fantasia foi bem 

organizada e bonita. Confirmou que dois vereadores irão à Câmara de 

Piumhi. Disse que com relação à operação tapa buracos, que está 

acontecendo. O Edson Antonio ganhou uma verba parlamentar e solicitou 

uma ajuda sua para fazer cotação de instrumentos musicais para a bateria 

em Belo Horizonte. Foi com o Prefeito e o mesmo disse que estava indo ao 

DER para solicitar melhorias para São Gonçalo e pediu para que o 

acompanhasse na visita. Foram ao DER juntamente com o Deputado 

Estadual Inácio Franco. Disse que a solicitação eram melhorias mais ativas 

neste percurso, mas o que foi pedido não cabia no orçamento naquele 

momento e que o representante do DER se prontificou a fazer a operação 

tapa buracos. O presidente disse que foi representado à Câmara Municipal. 

Disse também que os projetos do PPA e Lei Orçamentária foram 

encaminhados para o contador Assis através da Soraia. O vereador 

Waldech disse que ele e o vereador Valdeci já fizeram à leitura do projeto. 

Disse que não foi acrescentado nada. Apenas colocou a porcentagem que é 

devida, que era vinte e um milhões e ele passou para vinte e três milhões. 

Foi diminuído o recurso que era para a educação, quem fez o projeto 

copiou do outro. O presidente Encerrou a reunião com uma oração. Eu, 1º 

secretário, vereador Gilbas Mariano lavrei a presente ata que depois de lida 

e discutida deverá ser assinada.        


